
47 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Personální podmínky byly nadpr m rné ve 27 % ZŠ. Tém  89 % ZŠ v roce 
2007/2008 využívalo ú eln  odbornost pedagogických pracovník . V ZŠ vyu ovala 
spole enskov dní p edm ty p tina pedagog  bez odborné kvalifikace, zatímco celkový 
podíl nekvalifikovaných pedagog  byl pouze 15 %. Plán DVPP pro oblast spole enských 
v d p ipravilo 92 % ZŠ. DVPP sm ovalo p edevším k inovaci vzd lávacího obsahu 
(91 %) a ve více než t ech p tinách ZŠ také k všeobecnému rozvoji oblasti spole enských
v d. V tém tvrtin  ZŠ byly nadpr m rné materiální podmínky, ve 28 % ZŠ p íkladné 
u ebny a prostory. Více než p tina ZŠ disponovala odbornými u ebnami pro výuku 
spole enskov dních p edm t . Prostory pro setkávání m li k dispozici pedagogové ve 
více než t ech tvrtinách ZŠ. Tém  všechny ZŠ (98 %) své u ebny a prostory pro výuku 
spole enských v d ú eln  využívaly. Informa ní technologie využívalo ve výuce 
spole enských v d 95 % ZŠ. V tšina ZŠ byla ú eln  vybavena didaktickou technikou.

Ve 46 % ZŠ fungoval metodický orgán pro oblast spole enskov dních p edm t .
Ve více než t ech p tinách ZŠ obsahoval školní ád pravidla hodnocení žák
ve spole enskov dních p edm tech. Možnost prakticky uplatnit spole enskov dní 
znalosti nabízelo žák m 91 % ZŠ. Ve 24 % ZŠ byl pr b h výuky p íkladný a pouze 
v 1 % škol nevyhovující. Klima školy bylo p íkladné v 52 % ZŠ. V tšina škol využívala 
p íležitosti pro zlepšení školního klimatu, zejména díky organizaci spole ných akcí pro 
žáky a u itele. Klima t íd a kvalita vzájemných vztah  byla nadpr m rná ve 48 % ZŠ. 
Podrobnosti hodnocení jednotlivých aspekt  kvality výuky spole enskov dních p edm t
viz tabulka 22. 

Tabulka 22: Hodnocení kvality výuky spole enskov dních p edm t  v základních 
školách 

etnost stup  hodnocení Sledované ukazatele kvality výuky 
3 (+) 2 (+/-) 1 (-) 

Klima t ídy a kvalita vzájemných vztah 48 % 51 % 1 % 
Organizování výuky 33 % 65 % 2 % 
Motivace a hodnocení žák 34 % 62 % 4 % 
Rozvoj komunikativních dovedností žák 28 % 68 % 4 % 
Materiální podpora výuky 27 % 70 % 3 % 
Podpora rozvoje osobnosti žáka 43 % 55 % 2 % 
Další innost školy ve spole enskov dním vzd lávání 23 % 73 % 4 % 
Zm ny vzd lávání sm ující k rozvoji klí ových dovedností 24 % 74 % 2 % 
Podpora rozvoje vybraných klí ových kompetencí 28 % 71 % 1 % 

Práce se žáky se SVP probíhala velmi dob e ve 38 % ZŠ. Individuální vzd lávací 
plány pro výuku spole enskov dních p edm t  p ipravilo žák m se SVP 48 % ZŠ. Podle 
pot eb žák  se SVP diferencovalo innost ve výuce spole enskov dních p edm t  69 % 
ZŠ. Vyu ující ve ty ech p tinách ZŠ poskytovali žák m se SVP ve výuce individuální 
pomoc. Tém  72 % ZŠ vyhodnocovalo úsp šnost práce se žáky se SVP ve spole ensko-
v dních p edm tech.


